

«Ямал СПГ» привлек финансирование под страховое покрытие экспортных кредитных агентств Швеции и Германии

Москва, 13 июня 2017 года. ОАО «Ямал СПГ» (далее «Ямал СПГ») сообщает о подписании кредитных соглашений с европейскими банками, в том числе Raiffeisen Bank International AG и Intesa Sanpaolo, о предоставлении кредитных линий на 14 лет в размере до 425 млн евро по ставкам в диапазоне от EURIBOR 6M+1,75% до EURIBOR 6M+2,3% годовых, под страховое покрытие шведского экспортно-кредитного агентства EKN и немецкого экспортно-кредитного агентства EURIBOR 6M+2,3% годовиям ранее привлечённого проектного финансирования без увеличения его общей суммы.

Ранее в рамках привлечения проектного финансирования «Ямал СПГ» были получены на возвратной основе средства Фонда национального благосостояния России (ФНБ), подписаны кредитные соглашения о предоставлении кредитных линий с ПАО «Сбербанк» и «Газпромбанк» (Акционерное общество), Банкомразвития Китая и Экспортно- импортным банком Китая, Банком Японии для Международного Сотрудничества (JBIC) и банком Intesa Sanpaolo под покрытие итальянского экспортно-кредитного агентства SACE и французского СОГАСЕ.

Генеральный директор «Ямал СПГ» Евгений Кот отметил: «Подписание новых кредитных соглашений с европейскими банками позволит оптимизировать кредитный портфель "Ямала СПГ". Мы уже привлекли достаточный объем средств, и дальнейшее снижение средней стоимости заимствований позволит повысить экономическую эффективность проекта для наших акционеров».

Справка

ОАО «Ямал СПГ» реализует проект строительства завода по производству сжиженного природного газа (СПГ) мощностью 16,5 млн тонн в год на ресурсной базе Южно- Тамбейского месторождения. Начало производства СПГ запланировано на 2017 год. Акционерами ОАО «Ямал СПГ» являются ПАО «НОВАТЭК» (50,1%), Total (20%), CNPC (20%), Фонд Шелкового Пути (9,9%).